REGULAMENTUL DE ORGANIZARE SI FUNCTIONARE A SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE iN

MUNICIPIUL ROMAN

Anexa nr. 1 Ia H.C.L. nr. 95 din 30.09.2004

REGULAMENTUL
DE ORGANIZARE SI FUNCTIONARE A SERVICIILOR
PUBLICE DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE
IN MUNICIPIUL ROMAN

CAPITOLUL I
DISPOZITII GENERALE

Art. 1

Prezentul regulament de organizare si functionare a serviciilor publice de
alimentare cu apa si de canalizare este elaborat in conformitate cu prevederile art. 14,
alin. (1), lit. b) din Legea nr. 326 / 2001, privind serviciile publice de gospodarie
comunald, art. 32, alin. (4) si art. 37 din Ordonanta Guvernului nr. 32 / 2002 privind
organizarea §i functionarea serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare,
[...]
prestare, emisa de AN.R.S.C., care as1gura furnizarea apei potabile sl/sau industriale,
respectiv preluarea, epurarea si ‘deversarea in emisar a apelor uzate.

3.24. Presiune de serviciu - presiunea ce trebuie asigurata de operator in punctul
de bransare, astfel incat sd se asigure debitul normat de apa la utilizatorul amplasat
in pozitia cea mai dezavantajoasa.

3.25. Punct de delimitare a instalatiilor de alimentare cu apd dintre operator
si utilizator - locul in care instalatiile aflate In proprietatea sau in administrarea
utilizatorului se racordeaza la instalatiile aflate in proprietatea sau in administrarea
operatorului furnizor/prestator de servicii.

Delimitarea dintre instalatiile interioare de canalizare si reteaua publica de
canalizare se face prin caminul de racord, care este prima componenta a retelei publice, in
sensul de curgere a apei uzate.

3.26. Racord - partea din reteaua publicd de canalizare care asigura legatura
dintre utilizator si canalizarea publica. Racordul de la camin spre retea, inclusiv caminul de
racord, apartine retelei publice de canalizare, indiferent de modul de finantare a realizarii
acestuia.

3.27. Robinet de concesie — robinetul montat pe bransament Tn amonte de
contor, 1n sensul de curgere al apei, care se manevreaza numai de cdtre operator.

3.28. Robinet de izolare — robinetul montat la instalatia interioara, in aval de contor,
in sensul de curgere al apei, care se manevreaza de utilizator in caz de interventie 1n instalatiile
interioare.

3.29. Retea publici de alimentare cu apd sau de canalizare - partea din
sistemul public de alimentare cu apa, respectiv din sistemul de canalizare, alcatuita din
reteaua de conducte, armadturi si constructii anexe care asigura distributia apei, respectiv
preluarea, evacuarea si transportul apelor de canalizare la/de la doi sau mai multi utilizatori
independenti, respectiv de la doua sau mai multe persoane fizice care locuiesc in case
individuale ori de la doua sau mai multe persoane juridice care administreaza cite un singur
condominiu, astfel cum este definit el de lege.

Partile componente ale unei retele de alimentare cu apa, precum si cele ale unei
retele de canalizare sunt amplasate, de reguld, pe domeniul public; in cazul in care
conditiile tehnico-economice sunt avantajoase, reteaua publicd de alimentare cu apa sau
de canalizare poate fi amplasata, cu acordul proprietarului, si pe terenuri private.

Nu constituie retele publice:

-retelele de distributie aferente unei singure cladiri de locuit, chiar daca
aceasta este administrata de mai multe persoane fizice sau juridice;



REGULAMENTUL DE ORGANIZARE $I FUNCTIONARE A SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE iN
MUNICIPIUL ROMAN

- retelele de distributie aferente unei incinte proprietate privata pe care se afla
mai multe locuinte despartite de zone verzi si alei interioare private;

- retelele de distributie aferente unei platforme industriale, in care drumurile de
acces si spatiile verzi sunt proprietate privata, chiar daca aceasta este administrata de mai
multe persoane juridice.

3.30. Sectiune de control - locul de unde se preleveaza probe de apa in vederea
analizelor de laborator, acest loc fiind:

a) pentru apa potabild: ciminul de bransament/apometru;
b) pentru apa uzata: caminul de racord.

3.31. Servicii de apa si de canalizare - activitatile de utilitate publica si de
interes economic general, aflate sub autoritatea administratiei publice locale, care au
drept scop asigurarea apei potabile si a serviciilor de canalizare pentru toti utilizatorii de pe
teritoriul localitatilor.

3.32. Serviciul public de alimentare cu apd cuprinde, n principal, activitatile
de captare, de transport si de distributie a apei potabile la utilizatori.

3.33. Sistem public de alimentare cu apa potabild - ansamblul constructiilor
si terenurilor, instalatiilor tehnologice, echipamentelor functionale si dotarilor specifice,
prin care se realizeaza serviciul public de alimentare cu apa potabila. Sistemul public
de alimentare cu apa potabild cuprinde urmatoarele componente:

a) captare;

Captarea apei se realizeaza in sistem centralizat din frontul Pildesti — Simionesti,
amplasat pe malul stang al raului Moldova la cca. 8 km de Roman. Capacitatea instalata a
acestei surse este de cca. 605 1/s.

Sunt realizate 2 fronturi de captare:
e frontul vechi — constituit din 66 puturi forate, cu adancimea de 10m si 7 puturi sapate
(chesoane) cu diametrul de 3m prin care se capteazd un debit maxim de 490 1/s.

Puturile forate sunt echipate cu pompe submersibile ATURIA avand debitul de 12
— 32 mc/h, indltimea de pompare de 50 — 57 m si puteri de 3,0 — 7,5 kW.

Puturile sdpate sunt echipate cu pompe centrifuge tip LCC si o pompa
submersibila.
¢ frontul nou — constituit din 28 puturi forate cu adancimea de 7,9 — 10 m s1 un dren cu

lungimea de 1040 m si diametrul de 400 mm, prin care se capteaza un debit maxim de
115 Us.

Puturile sunt echipate in cea mai mare parte cu pompe centrifuge orizontale tip
Lotru si Sadu avand debitul de 10 — 30 mc/h, indltimea de pompare de 50 m si puteri de
5,551 7,5kW.

b)aductiune;
Transportul apei de la fronturile de captare la rezervoarele de inmagazinare se face
prin 3 conducte de aductiune cu o lungime totala de aproximativ 36 Km:
e de la frontul vechi la rezervoarele R1 — R4 din complexul de inmagazinare - pompare
Autogara prin 2 conducte Dn 500 mm si Dn 600 mm;
¢ de la frontul nou la rezervorul RS din complexul de inmagazinare — pompare Parc
Zoologic printr-o conductd cu diametrul central Dn 600 mm care se continud cu
diametrul Dn 800 mm.

In zona schimbirii diametrului, la aceastd conducti este racordati conducta Dn 600
de la frontul vechi pentru a realiza un transfer de debite spre rezervorul R5.



REGULAMENTUL DE ORGANIZARE $I FUNCTIONARE A SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE iN
MUNICIPIUL ROMAN

c) statii de pompare;
Complexul de pompare Autogara este echipat cu:
- 5 pompe ROTOS NE 15 x 40 avand Q = 350 mc/h, H=50 m, P = 75kW;
- 3 pompe ROTOS NE 25 x 40 avand Q = 750 mc/h, H=50 m, P = 160 kW
- 1 pompa 12NDS Q =900 mc/h, H= 50 m, P = 220 kW.
In mod curent functioneaza o pompa ROTOS NE 15 x 40 si o pompa ROTOS
NE 25 x 40.
Complexul de pompare Parc Zoologic este echipat cu:
- 3 pompe ROTOS NE 15 x 40 avand Q = 350 mc/h, H=50 m, P =75 kW
- 2 pompe Terma avand P =75 kW.

In fiecare static de pompare se realizeaza si clorinarea apei prin injectie in
conductele de aductiune cu aparate de tip ADVANCE.

d)rezervoare pentru inmagazinarea apei potabile;
Complexul de Tnmagazinare Autogara are in componenta:
- 2 rezervoare cu o capacitate de 2500 mc fiecare;
- 2rezervoare cu o capacitate de 5000 mc fiecare;
Complexul de inmagazinare Parc Zoologic are in componentd un singur rezervor cu o
capacitate de 5000 mc;

e) retele de distributie;
Reteaua de distributie stradald din municipiul Roman are o lungime de 106 km. In
interiorul cvartalelor distributia apei se realizeaza prin 44 km de retele de serviciu.
Practic toate strazile din municipiu, a caror lungime este de 92 km, dispun de retele
de distributie.
Diametrul retelelor de distributie este cuprins in zona Dn 80 m — Dn 500 m.
Dupa materiale, situatia retelei se prezinta in tabelul de mai jos:

14% 2% B Otel L =69,512 km
B Fonta L =19,333 km

OAzbo L =15,150 km

OOtel zincat L =2,005 km

18%

66%



REGULAMENTUL DE ORGANIZARE $I FUNCTIONARE A SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE iN
MUNICIPIUL ROMAN

f) bransamente pana la punctul de delimitare.
Numarul total de bransamente apa este de 4.508 din care contorizate 4.282.

3.34. Sistem public de canalizare - ansamblul constructiilor si
terenurilor aferente, instalatiilor tehnologice, echipamentelor functionale si dotarilor
specifice, prin care se realizeazd serviciul public de canalizare. Sistemul public de
canalizare cuprinde, de regula urmatoarele componente:

a) racorduri de canalizare de la punctul de delimitare;
b) retele de canalizare;

c) statii de pompare a apelor uzate;

d) statia de epurare;

e) colectoare de evacuare spre emisar;

f) gura de varsare in emisar;

_ g) depozite de namol deshidratat.

In prezent municipiul Roman dispune de o retea de canalizare de tip unitar, care se
dezvolta pe intreaga suprafata a orasului, cu exceptia cartierului din partea de Est de o
parte si de alta a strazii Bogdan Dragos. Sistemul este alcatuit din 12 retele si 4 statii de
pompare ape uzate.

Materialul folosit pentru conductele existente este betonul. Lungimea totala a retelei
de canalizare este de 61.027 m iar, distributia acesteia pe diametre si lungimi se prezinta
astfel:

Dn 300 mm 40.745 m
Dn 400 mm 3.047 m
Dn 600 mm 5.446 m
Dn 800 mm 580 m
Dn 1000 mm 2414 m
Dn 1600 mm 1.10l m

Ovoid 1100/1650 mm 1.306 m
Ovoid 1200/1800 mm 6.388 m
Daca raportam lungimea intregii retele de canalizare la lungimea retelei stradale a
municipiului, rezultd un grad de acoperire de 66.3 %.

Referitor la statiile de pompare, existenta acestora a fost impusa de relieful orasului,
neputandu-se realiza o scurgere libera spre statia de epurare ape uzate pentru tot orasul.

» SP 1 — (Zona Favorit) este o statie de pompare reechipati recent cu 2 + 1
electropompe SARLIN, montate in camera umeda, avand 2 bucdti pompe Q =210 —
540 1/s,P=68 kW si 1 buc. pompa Q=140 —-3601/s,P =41 kW;

» SP 2 — (Cartodrom) este o statie de pompare mica, echipatd cu doua pompe
submersibile tip EPEG 65 avand Q 40 m’/h, H= 15m,P=11kW;

» SP 3 — (Petru Rares) are ptru locuri pentru pompe. In prezent este echipati cu 2 buc.
electropompe tip ACV 150 avand Q = 210 m’h, H= 15 m, P = 22 kW si 1 buc.
electropompa ACV 350 cu Q =900 m*h, H=15m, P = 55 kW montate in camera
uscata;

» SP 4 — (Strand) este o statie de pompare reechipata recent cu 3 + 1 electropompe
SARLIN, montate in camerd umeda, avand 3 buc. pompe Q =0 —-551/s, P =15 kW si
1 buc. pompd Q=0-401s,P=11kW;



REGULAMENTUL DE ORGANIZARE $I FUNCTIONARE A SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE iN
MUNICIPIUL ROMAN

Statia de epurare este construitd in anii 1969 — 1970 si este constituita din epurarea
mecano — biologica si linie de tratare a ndmolului cu fermentare anaeroba.

Incepand cu anul 2000 s-a derulat un program de modernizare in colaborare cu
Agentia de Protectie a Mediului din Danemarca (DEPA), in valoare de aproximativ 2 mil.
USD, in parteneriat cu Primaria municipiului Roman si societatea ACVA SERV SA.
Investitia s-a axat pe modernizarea treptei biologice, asigurand prin aceasta un proces
corespunzator si deversarea in emisar (raul Siret) a apei curate.

S-a modernizat in totalitate statia de pompare SP 1 cu electropompe moderne si
echipamente care opereazad automat. Pe fluxul apei, s-a implementat pe vechea structura 3
bazine de aerare unde are loc procesul cel mai important si anume epurarea biologica, care
se realizeaza prin intermediul masei bacteriene a namolului activ provenit din decantoarele
secundare si, adus gravitational din acestea in bazinele de aerare. Treapta biologica
functioneaza dupd un sistem nitrificare — denitrificare — defosfatare, care conduce la
obtinerea unor indicatori ai apei uzate la evacuarea in emisar in conformitate cu legile in

vigoare,

In componenta statiei de epurare intrd urmatoarele obiective: gratare, desnisipator,
separator de grasimi, statie de pompare apa bruta (SP1), decantoare primare, bazine aerare,
statie pompe intermediare (SP2), decantoare secundare, statie predeshidratare namol,
ingrosator namol, platforme de uscare a namolului, metantancuri, gazometru, centrala
termica, laborator chimic.

3.35. Sistem de canalizare unitar - sistemul public de canalizare care asigura
colectarea, transportul, epurarea si evacuarea tn emisar, in comun, atat a apelor uzate, cat si a
apelor meteorice.

3.36. Serviciul public de alimentare cu apd potabild - cuprinde activitatile
de utilitate publica si de interes economic general, aflate sub autoritatea administratiei
publice locale, care au drept scop asigurarea apei potabile pentru toti utilizatorii de pe
teritoriul localitatii.

3.37. Serviciul public de canalizare - cuprinde, n principal, urmatoarele
activitati: colectarea si transportul apelor uzate de la utilizatori la statiile de epurare,
epurarea apelor uzate si evacuarea apei epurate in emisar, colectarea, evacuarea si tratarea
adecvata a deseurilor din gurile de scurgerea apelor meteorice si asigurarea functionalitatii
acestora, supravegherea evacuarii apelor uzate industriale n sistemul de canalizare,
evacuarea si tratarea namolurilor si a altor deseuri similare derivate din activitatile
prevazute mai sus, precum si depozitarea lor.

3.38. Utilizator - orice persoand fizica sau juridica, proprietara sau cu
imputernicire data de proprietarul unui imobil, avind bransament propriu de apa si/sau
racord de canalizare, si care beneficiaza, pe baza de contract, de serviciile operatorului.

Art. 4

La elaborarea si aprobarea regulamentului de organizare si functionare a
serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare, Consiliul Local al Municipiului
Roman a avut 1n vedere asigurarea respectarii urmatoarelor principii:

a) securitatea serviciilor;

b) tarifarea echitabila;

c) calitatea serviciilor si eficienta acestora;

d) transparenta si responsabilitatea publica;

e) consultarea cu sindicatele, utilizatorii i asociatiile lor reprezentative.



REGULAMENTUL DE ORGANIZARE $I FUNCTIONARE A SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE iN
MUNICIPIUL ROMAN

Art. 5

La nivelul municipiului Roman, serviciile publice de alimentare cu apa si
de canalizare trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditii de functionare:

a) continuitatea din punct de vedere cantitativ si calitativ;

b) adaptabilitatea la cerintele utilizatorilor;

¢) acces fara discriminare la servicii;

d) respectarea reglementdrilor specifice din domeniul gospodaririi apelor si
protectiei mediului.

Art. 6

(1) Serviciile publice de alimentare cu apa si canalizare prestate in
municipiul Roman trebuie sa indeplineasca la nivelul utilizatorilor indicatorii de
performanta aprobati de catre Consiliul Local prin prezentul regulament.

(2) Indicatorii de performantd ai serviciilor la utilizatori si indicatorii de
calitate ai serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare vor fi aprobati de catre
Consiliul Local al Municipiului Roman, in functie de necesitédtile consumatorilor, starea
tehnica si eficienta sistemului de alimentare cu apa si de canalizare.

CAPITOLUL II
ORGANIZAREA SI FUNCTIONAREA
SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APA
SI DE CANALIZARE

Art.7

(1) Drepturile si obligatiile privind prestarea serviciilor publice de alimentare
cu apa si de canalizare, precum si exploatarea bunurilor ce constituie sistemul public de
alimentare cu apa si de canalizare se exercitd de catre ,,ACVA SERV” S.R.L. Roman, in
gestiune delegatd, conform Contractului de Concesionare nr. 3/2000 incheiat cu
Consiliul Local Roman.

(2) Dupa atestarea ca operator a ,,ACVA SERV” S.R.L. Roman, intre parti
se va Incheia act aditional la contractul de concesionare, cu drepturile si obligatiile
specifice. R

(3) In actul aditional la contractul de concesionare a serviciilor publice de
alimentare cu apa si de canalizare, vor fi stabiliti indicatorii de performanta privind
calitatea si eficienta serviciilor furnizate/prestate, in conditiile prevazute la art. 6,
alin.2 din prezentul regulament, prin act aditional.

(4) Activitatile de monitorizare si control, ale modului de respectare a
obligatiilor stabilite in contractul de concesionare , sunt in competenta ANRSC si
Consiliului Local al Municipiului Roman.

Art. 8

(1) ,,ACVA SERV” S.R.L. Roman care presteazd serviciile de alimentare
cu apa si de canalizare in municipiul Roman, 1si poate desfasura activitatea si in alte
localitati, pe baze contractuale.

(2) In conditiile in care, ,,ACVA SERV” S.R.L. Roman presteaza mai multe
tipuri de servicii va tine evidente distincte pentru fiecare activitate, avand contabilitate



REGULAMENTUL DE ORGANIZARE $I FUNCTIONARE A SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE iN